



WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

CENA NUMERU 5 ZŁ

ROK II, Nr 150 (315)

SOBOTA

4 czerwca 1949 roku

Wsch. sl. 4.20, zach. 20.49

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

Pod hasłami zwiększenia produkcji rolnej przygotowują się masy chłopskie do obchodów Święta Ludowego

W związku ze zbliżającym się Świętem Ludowym dnia 1 czerwca przed mikrofonem Polskiego Radia w Warszawie sekretarz Stronnictwa Ludowego poseł Juszkiewicz udzielił odpowiedzi na pytania związane z obchodem tegorocznego święta.

Pyt.:
W związku ze zbliżającym się Świętem Ludowym pragnąłbym prosić ob. posia o informacje do dotyczące programu tego dnia.

Odp.:
Tegoroczne Święto Ludowe będzie uroczystie obchodzone w całym kraju; we wszystkich gromadach odbędą się akademie o bogatym programie artystycznym, organizowane przy udziale ZMP. W tym uroczystym dniu wieś polska weźmie tłumny udział w manifestacjach.

Wśród zielonych sztandarów Stronnictwa Ludowego, Polskiego Stronnictwa Ludowego i Związku Samopomocy Chłopskiej, zobaczymy również liczne czerwone sztandary zjednoczonej klasy robotniczej, oraz zjednoczonej młodzieży polskiej.

Wzorem lat ubiegłych masy pracujące wsi i miast będą manifestowały swoją zdecydowaną wolę utrwalenia i pogłębienia zdobyczy demokracji ludowej i obrony po-
koju!

Poza tym w dniu Święta zostaną również zorganizowane zabawy ludowe, imprezy sportowe, przedstawienia teatralne i wiele innych rozrywek.

Dla wykonania prac organizacyjnych powołany został Centralny Komitet Obchodu Święta Ludowego oraz Komitety terenowe. W skład ich oprócz przedstawicieli obu Stronnictw Ludowych,

wchodzą delegaci PZPR, Związku Samopomocy Chłopskiej, Związku Młodzieży Polskiej, oraz Związków Zawodowych i Służby Pol-
sce.

Pyt.:
Jakie będą hasła tegorocznego Święta Ludowego?

Odp.:
Zanim odpowiem na to pytanie, chciałbym rzucić okiem wstecz na cały okres dzielący nas od ostatniego Święta Ludowego. Rok ten przyniósł nam wielkie wydarzenia polityczne. Zjednoczyły się obie partie robotnicze, powstała wspólna organizacja młodzieżowa ZMP, pogłębiła się współpraca obu Stronnictw Ludowych, które połączają się już w najbliższym czasie.

Przed wsią zarysowała się więc perspektywa doniosłych przemian, które doprowadzą do podniesienia dobrobytu i kultury mas chłopskich.

Rok ubiegły zakończyliśmy zwycięską walką o chleb; w roku bieżącym realizujemy hasło zwiększenia produkcji zwierzęcej.

W życiu kulturalnym wsi nastąpiły zmiany na lepsze, powstaje tysiące nowych świetlic, bibliotek, rosną nakłady pism chłopskich, coraz więcej książek dociera do rąk chłopów. Coraz więcej młodzieży chłopskiej uczęszcza do szkół. Uchwalony przez Sejm dekret o walce z analfabetyzmem pozwoli zlikwidować ciemnotę, szczególnie dla wsi, smutną spuścizną po rządach obszarnczo-sa-
nacyjnych. Ustalają się więc warunki, w których zdobycze kultury mogą się stać własnością mas chłopskich.

Równocześnie na arenie między narodowej rosną i potężnieją siły

obozu postępu i pokoju, który w oparciu o kraje demokracji ludowej, ze Związkiem Radzieckim na czele daje zdecydowany odpór podżegaczom wojennym z imperia listycznego obozu anglo-amerykańskiego.

Masy ludowe, na czele z klasą robotniczą we Francji, Włoszech i innych krajach stanęły do walki o pokój. Walczą o swe wyzwolenie narody Indonezji, Grecji i Hiszpanii.

Zwycięskie boje toczy bohater-
ski lud Chin.

Ale to jeszcze nie wszystko. Na ataki podżegaczy wojennych demokratyczny obóz pokoju odpowiada nie tylko protestami politycznymi, ale również wzmoczoną pracą nad odbudową gospodarczą i kulturalną swych krajów.

Dla tego też, tu wreszcie odpowiadając na zadane mi pytanie — obecne Święto Ludowe, obchodząc będziemy pod hasłem utrzymania pokoju, pogłębienia przyjaźni polsko-radzieckiej, pogłębienia sojuszu chłopsko-robotniczego i dalszego wzmocnienia produkcji rolnej.

Pyt.:
— Omawiając najważniejsze wydarzenia ubiegłego okresu, zazna-
czył obywatel poseł, że zacieśniła
(Dokończenie na str. 2)

JUŻ WIELE WSI WYKONAŁO zobowiązania przedświąteczne

Już tylko godziny dzielą nas od uroczystości Święta Ludowego. Na apel wsi Regnów we wsiach i gminach trwają gorące prace nad wykonaniem zobowiązań przedświątecznych.

Meldunki napływają telefonicznie, pocztą i innymi drogami ze wszystkich województw, powiatów i gmin. Wartość wykonanych prac sięga setek milionów złotych. Niezależnie od robót wykonanych napływają jeszcze wiadomości o podjęciu zobowiązań.

Z braku miejsca podajemy kilka wiadomości o czynach już do-
konanych:

Powiatowy Komitet Obchodu Święta Ludowego w Ostródzie, woj. olsztyńskiego, zawiadamia, że dla uczczenia Święta Ludowego, chłopci powiatu ostródzkiego, zlikwidowali resztki od-
łogów (3.500 ha), w powiecie pobudowali zbiorniki przeciwpożarowe na gromadach, gdzie brak jest wody, oraz postanowili zwiększyć hodowlę trzody chlewnej, by tą drogą przyczynić się do sprawniejszego zaopatrzenia robotników w mięso i tłuszcz.

Z GDANSKA DONOSZA, ŻE:
Gromada Łęgowo kończy budowę boiska sportowego, a ponadto podjęła nowe zobowiązanie o odbudowie mostu na rze-

ce Kłodawie w terminie do 15 czerwca r.;

gromada Rębicz zlikwidowała 10 ha odłogów; gromada Zdzisławki, uruchomiła bocznice kolejową w Zdzisławkach, oszczędzając 80.000 zł;

gromada Jagatkowo odbudowała boisko sportowe i wyremontowała 4 km drogi;

gromada Wiślinka, odbudowała most łączący wsie Koszwały i Bogatkę. Podobne prace wykonały gromady: Cukrzyń, Ciepłowo, Kleszczewo Pszczółki, Kołpin, Rudnica, Rożkowo, Straszyn, Pleniewo, Postołowo, Kłedowo, Gołębiewo i inne.

Z LUBLINA TELEFONUJA, ŻE:

Osada Pawłów, w pow. lubelskim naprawiła 4,5 km drogi;

gromada Parypse naprawiła 2.000 m kw. powierzchni drogi;

gromada Leśniczówka odbudowała most;

gromada Rybie kończy regulację odcinka rzeki;

gromada Cyców, instaluje transformator i buduje linię niskiego napięcia. Ponadto trwają roboty dla uczczenia Święta Ludowego w 58 gromadach pow. Chełm Lubelski. Nadeszły także meldunki z pozostałych powiatów woj. lubelskiego i innych województw.

Na czwartkowym posiedzeniu Konferencji w Paryżu

Minister Acheson przedstawił propozycje USA w sprawie uregulowania kwestii Berlina

PARYŻ (PAP). Na czwartkowym posiedzeniu Ministrów Spraw Zagranicznych kontynuowano dyskusję nad zasadą jednomyślności w Komendaturze Sojuszniczej Berlina. Minister Wyszyński odpowiadał po kolei na zarzuty ministra Achesona, który krytykował stosowaną dotąd zasadę jednomyślności.

Minister Acheson wyraził pogląd, jakoby zasada jednomyślności w Komendaturze Berlina nie wynikała z układu, zawartego w sprawie Niemiec Minister Wyszyński przytoczył cytaty z układów i porozumień zawartych przez przedstawicieli czterech mocarstw o kapitulacji Niemiec.

Z układów tych wynika ponad wszelką wątpliwość, że zasada jednomyślności obowiązuje organy czterech mocarstw okupacyjnych.

Sekretarz stanu Acheson w imieniu delegacji amerykańskiej przedstawił następujące wnioski w sprawie uregulowania kwestii Berlina:

1) Cztery komendanci wojsk sojuszniczych w Berlinie przygotowują na terenie całego miasta nowe wybory do rady miejskiej pod kontrolą czterech mocarstw na podstawie ordynacji wyborczej, którą zastosowano w październiku 1946 r.

2) Zarząd miejski, który ukonstytuuje się w wyniku tych nowych wyborów, będzie zarządem tymczasowym. Będzie on jednak miał kompetencje zarządu stałego i będzie dzia-

nych w czasie obecnej sesji.

5) Koszty okupacji będą zredukowane do minimum, a ich wysokość będzie ustalona na podstawie metod, uzgodnionych czterostronnym porozumieniem.

Rzecznik delegacji francuskiej zdając sprawę z przebiegu czwartkowego posiedzenia czterech ministrów spraw zagranicznych podkreślił, że Acheson składając propozycję, dotyczącą uregulowania sprawy Berlina, wskazał na to, że propozycja ta ma charakter „proceduralny” i umożliwia włączenie propozycji radzieckiej w celu opracowania wspólnego tekstu.

Na wniosek ministra Achesona uczestnicy konferencji postanowili rozpatrzyć propozycje amerykańskie w piątek na posiedzeniu tajnym.

8 bm. posiedzenie Sejmu

Marszałek Sejmu Ustawodawczego R. P. Władysław Kowalski wydał w dniu 2 bm. zarządzenie treści następującej:

Posiedzenie Sejmu Ustawodawczego R. P. odbędzie się w dniu 8 czerwca 1949 r. o godzinie 11.

W trzecią rocznicę zgonu Michała Kalinina

Trzeciego czerwca 1949 r. mijają trzy lata od śmierci Michała Kalinina — jednego z założycieli i najwybitniejszych działaczy partii bolszewickiej i państwa radzieckiego.

Michał Kalinin, urodził się dnia 20 listopada 1875 roku w rodzinie biednego chłopca z gub. Twerskiej (obecnie obwód Kaliniński).

Całe swe życie Kalinin poświęcił walce o wyzwolenie mas pracujących z niewoli kapitalistycznej, walce o zwycięstwo komunizmu. Przeżył on pełną chwały drogę, którą znaczący: petersburski robotnik, zawodo-
wy rewolucjonista, aktywny budowniczy partii bolszewickiej, wierny przyjaciel Lenina i Stalina, głowa państwa — pierwszego na świecie państwa socjalistycznego.

Kalinin był prawdziwym synem wielkiego narodu rosyjskiego. W nim ucieleśniały się wszystkie najszlachetniejsze, najbardziej wzniosłe cechy

narodu: jasny umysł, mądrość życiowa, talent, pracowitość, wytrwałość, bezkompromisowość, stanowczość, odwaga cywilna, męstwo, rozmach rewolucyjny, rzeczowość i bezgraniczne umiłowanie ojczyzny.

Był on najciszej powiązany z ludem. Poznał do głębi jego, życie i obyczaje, znał jego charakter i duże, marzenia i myśli.

Michał Kalinin wniósł bezcenny wkład w wielkie dzieło komunistycznego wychowania mas pracujących. Był on mądrym wychowawcą, troskliwym nauczycielem młodzieży radzieckiej. Wychowywał młodzież w duchu ofiarnej służby dla ojczyzny, dla sprawy komunizmu. Uczył ludzi radzieckich pracować radośnie, z zapałem, wytrwale pokonywać trudności, nigdy nie tracić z oczu ostatecznego celu walki — zbudowania społeczeństwa komunistycznego.

